
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 농업정책과

정책: 농업구조개선

단위: 농업인복지증진지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산유통국 746,331,498 740,863,742 5,467,756

국 260,888,886 257,709,680 3,179,206

지 206,269,000 214,674,900 △8,405,900

기 88,222,520 83,366,931 4,855,589

특 1,900,000 1,000,000 900,000

도 189,051,092 184,112,231 4,938,861

농업정책과 38,667,938 36,651,912 2,016,026

국 6,460,096 6,213,484 246,612

지 7,673,000 7,715,000 △42,000

기 653,445 653,445 0

도 23,881,397 22,069,983 1,811,414

농업구조개선 27,303,958 25,287,932 2,016,026

국 6,460,096 6,213,484 246,612

지 7,673,000 7,715,000 △42,000

기 653,445 653,445 0

도 12,517,417 10,706,003 1,811,414

농업인복지증진지원 2,329,883 2,324,883 5,000

국 118,100 113,100 5,000

도 2,211,783 2,211,783 0

농어촌보육여건개선사업 118,100 113,100 5,000

국 118,100 113,100 5,000

308 자치단체등이전 118,100 113,100 5,000

국 118,100 113,100 5,000

01 자치단체경상보조금 118,100 113,100 5,000

□농어촌공동아이돌봄센터운영지원

118,100 113,100 5,000경정 118,100,000원

국 118,100 113,100 5,000

농촌인력육성및농가경영안정지원 4,753,500 4,212,300 541,200

국 1,395,000 1,395,000 0

도 3,358,500 2,817,300 541,200

청년예비농업인멘토링지원 180,000 28,800 151,200

308 자치단체등이전 180,000 28,800 151,200

01 자치단체경상보조금 180,000 28,800 151,200

□청년예비농업인멘토링지원

180,000 28,800 151,200경정 180,000,000원

2030리더창농자금지원 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 90,000 0 90,000

□ 2030리더창농자금지원 90,000 0 90,000

청년농산업창업지원센터운영 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

05 민간위탁금 300,000 0 300,000

□청년농산업창업지원센터운영 300,000 0 300,000

소득개발지원 17,816,430 16,346,604 1,469,826



실국: 농축산유통국 부서 : 농업정책과

정책: 농업구조개선

단위: 소득개발지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,878,996 3,637,384 241,612

지 7,673,000 7,715,000 △42,000

도 6,264,434 4,994,220 1,270,214

마을단위경제(체험소득) 1,157,000 1,199,000 △42,000

지 1,157,000 1,199,000 △42,000

403 자치단체등자본이전 1,157,000 1,199,000 △42,000

지 1,157,000 1,199,000 △42,000

01 자치단체자본보조 1,157,000 1,199,000 △42,000

□마을단위경제체험소득(지특시군)

1,157,000 1,199,000 △42,000경정 1,157,000,000원

지 1,157,000 1,199,000 △42,000

체험마을리더교육지원(농촌체험휴양마을역량강화) 29,968 29,397 571

국 18,730 18,373 357

도 11,238 11,024 214

307 민간이전 29,968 29,397 571

국 18,730 18,373 357

도 11,238 11,024 214

02 민간경상사업보조 29,968 29,397 571

□농촌체험휴양마을역량강화

29,968 29,397 571경정 29,968,000원

국 18,730 18,373 357

도 11,238 11,024 214

농촌체험휴양마을운영(지원) 574,172 574,917 △745

국 442,126 442,871 △745

도 132,046 132,046 0

308 자치단체등이전 574,172 574,917 △745

국 442,126 442,871 △745

도 132,046 132,046 0

01 자치단체경상보조금 574,172 574,917 △745

□농촌체험휴양마을보험가입지원

40,986 41,731 △745경정 40,986,000원

국 40,986 41,731 △745

지역단위농촌관광시스템구축사업 91,000 0 91,000

국 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

308 자치단체등이전 91,000 0 91,000

국 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

01 자치단체경상보조금 91,000 0 91,000

□지역단위농촌관광시스템구축사업 91,000 0 91,000

국 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

농촌재능나눔활동지원사업 115,000 90,000 25,000

국 100,000 75,000 25,000

도 15,000 15,000 0

308 자치단체등이전 115,000 90,000 25,000



실국: 농축산유통국 부서 : 농업정책과

정책: 농업구조개선

단위: 소득개발지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100,000 75,000 25,000

도 15,000 15,000 0

01 자치단체경상보조금 115,000 90,000 25,000

□농촌재능나눔활동지원사업

115,000 90,000 25,000경정 115,000,000원

국 100,000 75,000 25,000

도 15,000 15,000 0

6차산업경영체활성화지원 122,000 0 122,000

308 자치단체등이전 122,000 0 122,000

01 자치단체경상보조금 72,000 0 72,000

□ 6차산업경영체활성화지원 72,000 0 72,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 50,000 0 50,000

□ 6차산업안테나숍활성화지원 50,000 0 50,000

돌봄농장육성지원 1,100,000 0 1,100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 100,000 0 100,000

□돌봄농장활성화지원 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□돌봄농장조성 1,000,000 0 1,000,000

행복마을만들기콘테스트 12,000 15,000 △3,000

국 12,000 15,000 △3,000

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

국 12,000 15,000 △3,000

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

□행복마을만들기콘테스트지원

12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

국 12,000 15,000 △3,000

6차산업지역단위네트워크구축지원사업 442,500 265,500 177,000

국 375,000 225,000 150,000

도 67,500 40,500 27,000

308 자치단체등이전 442,500 265,500 177,000

국 375,000 225,000 150,000

도 67,500 40,500 27,000

01 자치단체경상보조금 442,500 265,500 177,000

□ 6차산업지역단위네트워크구축지원사업

442,500 265,500 177,000경정 442,500,000원

국 375,000 225,000 150,000

도 67,500 40,500 27,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : FTA농식품유통대책단

정책: FTA농수산대책추진

단위: FTA대응신성장동력개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

FTA농식품유통대책단 50,696,092 50,496,552 199,540

국 3,682,997 3,588,587 94,410

지 2,169,000 2,168,900 100

기 7,535,000 7,445,000 90,000

도 37,309,095 37,294,065 15,030

FTA농수산대책추진 8,125,042 8,059,912 65,130

국 809,418 759,418 50,000

지 127,000 126,900 100

도 7,188,624 7,173,594 15,030

FTA대응신성장동력개발 1,904,300 1,839,170 65,130

국 152,000 102,000 50,000

지 127,000 126,900 100

도 1,625,300 1,610,270 15,030

지역전략식품산업육성(지원) 165,100 164,970 130

지 127,000 126,900 100

도 38,100 38,070 30

308 자치단체등이전 165,100 164,970 130

지 127,000 126,900 100

도 38,100 38,070 30

01 자치단체경상보조금 165,100 164,970 130

□지역전략식품산업육성(혁신)(지특도비)

165,100 164,970 130경정 165,100,000원

지 127,000 126,900 100

도 38,100 38,070 30

도시농업활성화사업 65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

403 자치단체등자본이전 65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

01 자치단체자본보조 65,000 0 65,000

□도시텃밭조성사업 65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

농산물유통기능강화 28,061,594 27,927,184 134,410

국 2,873,579 2,829,169 44,410

지 2,042,000 2,042,000 0

기 7,535,000 7,445,000 90,000

도 15,611,015 15,611,015 0

농산물유통기반확충 16,000,294 15,865,884 134,410

국 2,448,579 2,404,169 44,410

지 650,000 650,000 0

기 7,535,000 7,445,000 90,000

도 5,366,715 5,366,715 0

주산지농산물우수관리(GAP)안전성분석(직접) 2,720 0 2,720

국 2,720 0 2,720

202 여비 2,720 0 2,720



실국: 농축산유통국 부서 : FTA농식품유통대책단

정책: 농산물유통기능강화

단위: 농산물유통기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,720 0 2,720

01 국내여비 2,720 0 2,720

□주산지농산물우수관리(GAP)안전성분석사업추

진여비 2,720 0 2,720

국 2,720 0 2,720

주산지농산물우수관리(GAP)안전성분석사업관리 41,690 0 41,690

국 41,690 0 41,690

308 자치단체등이전 41,690 0 41,690

국 41,690 0 41,690

01 자치단체경상보조금 41,690 0 41,690

□주산지농산물우수관리(GAP)안전성분석사업관

리 41,690 0 41,690

국 41,690 0 41,690

FTA사업계획수립및관리비지원(지원) 90,000 0 90,000

기 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

기 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 90,000 0 90,000

□거점APC경영평가인센티브지원 25,000 0 25,000

기 25,000 0 25,000

□과실전문APC운영활성화지원 65,000 0 65,000

기 65,000 0 65,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 친환경농업과

정책: 친환경농업경쟁력제고

단위: 친환경농업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 293,525,699 288,702,673 4,823,026

국 199,673,723 199,443,723 230,000

지 350,000 350,000 0

기 49,212,122 47,029,573 2,182,549

도 44,289,854 41,879,377 2,410,477

친환경농업경쟁력제고 293,419,512 288,596,486 4,823,026

국 199,673,723 199,443,723 230,000

지 350,000 350,000 0

기 49,212,122 47,029,573 2,182,549

도 44,183,667 41,773,190 2,410,477

친환경농업기반조성 1,795,700 1,626,700 169,000

국 494,000 364,000 130,000

도 1,301,700 1,262,700 39,000

곤충유통사업단운영 169,000 0 169,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

308 자치단체등이전 169,000 0 169,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

01 자치단체경상보조금 169,000 0 169,000

□곤충유통사업단운영 169,000 0 169,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

FTA대응과수산업경쟁력제고사업 49,592,398 48,449,898 1,142,500

기 39,535,473 39,442,973 92,500

도 10,056,925 9,006,925 1,050,000

FTA사업계획수립및관리비지원(지원) 37,000 0 37,000

기 37,000 0 37,000

308 자치단체등이전 37,000 0 37,000

기 37,000 0 37,000

01 자치단체경상보조금 37,000 0 37,000

□ FTA사업계획수립및관리비지원 37,000 0 37,000

기 37,000 0 37,000

FTA사업계획수립및관리비지원(직접) 55,500 0 55,500

기 55,500 0 55,500

202 여비 11,500 0 11,500

기 11,500 0 11,500

01 국내여비 7,500 0 7,500

□ FTA기금사업현장점검추진여비 7,500 0 7,500

기 7,500 0 7,500

04 국제화여비 4,000 0 4,000

□과수분야FTA사업추진해외연수 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

307 민간이전 44,000 0 44,000

기 44,000 0 44,000



실국: 농축산유통국 부서 : 친환경농업과

정책: 친환경농업경쟁력제고

단위: FTA대응과수산업경쟁력제고사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 44,000 0 44,000

□과수산업발전계획컨설팅지원 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

□ FTA기금사업관리지원 24,000 0 24,000

기 24,000 0 24,000

저품위사과시장격리수매지원 1,725,000 675,000 1,050,000

308 자치단체등이전 1,725,000 675,000 1,050,000

01 자치단체경상보조금 1,725,000 675,000 1,050,000

□저품위사과시장격리수매지원

1,725,000 675,000 1,050,000경정 1,725,000,000원

원예작물생산기반확대 20,159,966 18,078,440 2,081,526

국 3,485,000 3,485,000 0

기 6,938,049 5,848,000 1,090,049

도 9,736,917 8,745,440 991,477

시설원예현대화지원 3,230,671 3,390,100 △159,429

기 2,228,049 2,338,000 △109,951

도 1,002,622 1,052,100 △49,478

403 자치단체등자본이전 3,230,671 3,390,100 △159,429

기 2,228,049 2,338,000 △109,951

도 1,002,622 1,052,100 △49,478

01 자치단체자본보조 3,230,671 3,390,100 △159,429

□시설원예현대화지원 3,230,671 3,390,100 △159,429경정 3,230,671,000원

기 2,228,049 2,338,000 △109,951

도 1,002,622 1,052,100 △49,478

채소류생산안정지원사업 680,955 0 680,955

307 민간이전 680,955 0 680,955

02 민간경상사업보조 680,955 0 680,955

□채소류생산안정지원사업 680,955 0 680,955

채소류(마늘)출하조절시설지원 1,560,000 0 1,560,000

기 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000 0 360,000

403 자치단체등자본이전 1,560,000 0 1,560,000

기 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000 0 360,000

01 자치단체자본보조 1,560,000 0 1,560,000

□채소류(마늘)출하조절시설지원 1,560,000 0 1,560,000

기 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000 0 360,000

양잠·특용작물육성 3,678,000 2,378,000 1,300,000

지 350,000 350,000 0

기 1,605,000 605,000 1,000,000

도 1,723,000 1,423,000 300,000

인삼생산유통시설현대화사업 420,000 444,000 △24,000

기 300,000 315,000 △15,000



실국: 농축산유통국 부서 : 친환경농업과

정책: 친환경농업경쟁력제고

단위: 양잠·특용작물육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 120,000 129,000 △9,000

403 자치단체등자본이전 420,000 444,000 △24,000

기 300,000 315,000 △15,000

도 120,000 129,000 △9,000

01 자치단체자본보조 420,000 444,000 △24,000

□인삼생산유통시설현대화지원

420,000 444,000 △24,000경정 420,000,000원

기 300,000 315,000 △15,000

도 120,000 129,000 △9,000

인삼생산유통시설현대화사업(경상) 24,000 0 24,000

기 15,000 0 15,000

도 9,000 0 9,000

308 자치단체등이전 24,000 0 24,000

기 15,000 0 15,000

도 9,000 0 9,000

01 자치단체경상보조금 24,000 0 24,000

□인삼생산유통시설현대화지원(경상) 24,000 0 24,000

기 15,000 0 15,000

도 9,000 0 9,000

약용작물산업화지원센터건립사업 1,300,000 0 1,300,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□약용작물산업화지원센터건립사업 1,300,000 0 1,300,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

정부양곡수급관리및고품질쌀육성 2,745,500 2,615,500 130,000

국 2,253,000 2,153,000 100,000

도 492,500 462,500 30,000

라이스랩설치·운영지원 130,000 0 130,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 130,000 0 130,000

□라이스랩설치·운영지원 130,000 0 130,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 농촌개발과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축

단위: 미래형농어촌마을재개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌개발과 243,145,051 247,959,051 △4,814,000

국 26,964,000 24,364,000 2,600,000

지 192,377,000 200,741,000 △8,364,000

특 700,000 0 700,000

도 23,104,051 22,854,051 250,000

21C선진형복지농어촌기반구축 242,151,796 246,965,796 △4,814,000

국 26,964,000 24,364,000 2,600,000

지 192,377,000 200,741,000 △8,364,000

특 700,000 0 700,000

도 22,110,796 21,860,796 250,000

미래형농어촌마을재개발 162,912,556 171,276,556 △8,364,000

국 3,932,000 3,932,000 0

지 157,704,000 166,068,000 △8,364,000

도 1,276,556 1,276,556 0

권역단위종합개발 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

지 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

403 자치단체등자본이전 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

지 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

01 자치단체자본보조 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

□권역단위종합개발(지특시군)

21,592,000 24,137,000 △2,545,000경정 21,592,000,000원

지 21,592,000 24,137,000 △2,545,000

농촌중심지활성화(일반지구) 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

지 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

403 자치단체등자본이전 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

지 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

01 자치단체자본보조 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

□농촌중심지활성화(일반지구)(지특시군)

89,977,000 94,013,000 △4,036,000경정 89,977,000,000원

지 89,977,000 94,013,000 △4,036,000

마을단위신규마을 5,307,000 5,962,000 △655,000

지 5,307,000 5,962,000 △655,000

403 자치단체등자본이전 5,307,000 5,962,000 △655,000

지 5,307,000 5,962,000 △655,000

01 자치단체자본보조 5,307,000 5,962,000 △655,000

□마을단위신규마을(지특시군)

5,307,000 5,962,000 △655,000경정 5,307,000,000원

지 5,307,000 5,962,000 △655,000

시군창의(아이디어사업) 4,481,000 5,131,000 △650,000

지 4,481,000 5,131,000 △650,000

403 자치단체등자본이전 4,481,000 5,131,000 △650,000

지 4,481,000 5,131,000 △650,000

01 자치단체자본보조 4,481,000 5,131,000 △650,000

□시군창의(아이디어사업)(지특시군)

4,481,000 5,131,000 △650,000경정 4,481,000,000원



실국: 농축산유통국 부서 : 농촌개발과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축

단위: 미래형농어촌마을재개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 4,481,000 5,131,000 △650,000

시군역량강화 980,000 1,050,000 △70,000

지 980,000 1,050,000 △70,000

403 자치단체등자본이전 980,000 1,050,000 △70,000

지 980,000 1,050,000 △70,000

01 자치단체자본보조 980,000 1,050,000 △70,000

□시군역량강화(지특시군) 980,000 1,050,000 △70,000경정 980,000,000원

지 980,000 1,050,000 △70,000

마을단위환경(경관생태) 5,823,000 6,231,000 △408,000

지 5,823,000 6,231,000 △408,000

403 자치단체등자본이전 5,823,000 6,231,000 △408,000

지 5,823,000 6,231,000 △408,000

01 자치단체자본보조 5,823,000 6,231,000 △408,000

□마을단위환경(경관생태)(지특시군)

5,823,000 6,231,000 △408,000경정 5,823,000,000원

지 5,823,000 6,231,000 △408,000

활기찬농촌프로젝트시범사업(지원)(경상) 786,000 786,400 △400

국 786,000 786,400 △400

308 자치단체등이전 786,000 786,400 △400

국 786,000 786,400 △400

01 자치단체경상보조금 786,000 786,400 △400

□활기찬농촌프로젝트시범사업(경상)

786,000 786,400 △400경정 786,000,000원

국 786,000 786,400 △400

활기찬농촌프로젝트시범사업(지원)(자본) 3,146,000 3,145,600 400

국 3,146,000 3,145,600 400

403 자치단체등자본이전 3,146,000 3,145,600 400

국 3,146,000 3,145,600 400

01 자치단체자본보조 3,146,000 3,145,600 400

□활기찬농촌프로젝트시범사업(자본)

3,146,000 3,145,600 400경정 3,146,000,000원

국 3,146,000 3,145,600 400

안정된농촌용수공급 18,924,800 15,974,800 2,950,000

국 4,400,000 2,400,000 2,000,000

지 12,064,000 12,064,000 0

특 700,000 0 700,000

도 1,760,800 1,510,800 250,000

한발대비용수개발(지원) 4,950,000 2,700,000 2,250,000

국 4,400,000 2,400,000 2,000,000

도 550,000 300,000 250,000

403 자치단체등자본이전 4,950,000 2,700,000 2,250,000

국 4,400,000 2,400,000 2,000,000

도 550,000 300,000 250,000

01 자치단체자본보조 4,950,000 2,700,000 2,250,000



실국: 농축산유통국 부서 : 농촌개발과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축

단위: 안정된농촌용수공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□한발대비용수개발(지원)

4,950,000 2,700,000 2,250,000경정 4,950,000,000원

국 4,400,000 2,400,000 2,000,000

도 550,000 300,000 250,000

가뭄극복긴급대책비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

403 자치단체등자본이전 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 자치단체자본보조 700,000 0 700,000

□가뭄극복긴급대책비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

기계화영농기반확충 37,124,800 36,524,800 600,000

국 18,632,000 18,032,000 600,000

지 17,645,000 17,645,000 0

도 847,800 847,800 0

배수개선(직접) 10,641,000 10,341,000 300,000

국 10,641,000 10,341,000 300,000

403 자치단체등자본이전 10,641,000 10,341,000 300,000

국 10,641,000 10,341,000 300,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 10,641,000 10,341,000 300,000

□배수개선(직접) 10,641,000 10,341,000 300,000경정 10,641,000,000원

국 10,641,000 10,341,000 300,000

배수개선(지원) 7,991,000 7,691,000 300,000

국 7,991,000 7,691,000 300,000

403 자치단체등자본이전 7,991,000 7,691,000 300,000

국 7,991,000 7,691,000 300,000

01 자치단체자본보조 7,991,000 7,691,000 300,000

□배수개선(지원) 7,991,000 7,691,000 300,000경정 7,991,000,000원

국 7,991,000 7,691,000 300,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 축산경영과

정책: 축산업발전사업

단위: 축산정책사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산경영과 88,264,411 85,204,771 3,059,640

국 21,991,385 21,991,385 0

지 2,400,000 2,400,000 0

기 29,832,538 27,279,498 2,553,040

특 1,200,000 1,000,000 200,000

도 32,840,488 32,533,888 306,600

축산업발전사업 86,832,778 83,773,138 3,059,640

국 21,991,385 21,991,385 0

지 2,400,000 2,400,000 0

기 29,832,538 27,279,498 2,553,040

특 1,200,000 1,000,000 200,000

도 31,408,855 31,102,255 306,600

축산정책사업 11,578,681 9,914,681 1,664,000

기 9,574,727 7,910,727 1,664,000

도 2,003,954 2,003,954 0

축사시설현대화사업 3,534,000 1,685,500 1,848,500

기 3,534,000 1,685,500 1,848,500

403 자치단체등자본이전 3,534,000 1,685,500 1,848,500

기 3,534,000 1,685,500 1,848,500

01 자치단체자본보조 3,534,000 1,685,500 1,848,500

□축사시설현대화사업 3,534,000 1,685,500 1,848,500경정 3,534,000,000원

기 3,534,000 1,685,500 1,848,500

축산분야ICT융복합확산 2,000,000 2,184,500 △184,500

기 2,000,000 2,184,500 △184,500

403 자치단체등자본이전 2,000,000 2,184,500 △184,500

기 2,000,000 2,184,500 △184,500

01 자치단체자본보조 2,000,000 2,184,500 △184,500

□축산분야ICT융복합확산

2,000,000 2,184,500 △184,500경정 2,000,000,000원

기 2,000,000 2,184,500 △184,500

축산경영사업 8,002,756 7,953,016 49,740

국 18,666 18,666 0

기 64,740 15,000 49,740

도 7,919,350 7,919,350 0

신품종벌보급용벌통지원사업 49,740 0 49,740

기 49,740 0 49,740

308 자치단체등이전 49,740 0 49,740

기 49,740 0 49,740

01 자치단체경상보조금 49,740 0 49,740

□신품종벌보급용벌통지원사업 49,740 0 49,740

기 49,740 0 49,740

친환경축산사업 17,393,316 16,547,416 845,900

기 10,647,246 10,107,946 539,300

도 6,746,070 6,439,470 306,600

가축분뇨정화개보수지원 154,050 146,250 7,800



실국: 농축산유통국 부서 : 축산경영과

정책: 축산업발전사업

단위: 친환경축산사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 118,500 112,500 6,000

도 35,550 33,750 1,800

403 자치단체등자본이전 154,050 146,250 7,800

기 118,500 112,500 6,000

도 35,550 33,750 1,800

01 자치단체자본보조 154,050 146,250 7,800

□가축분뇨정화개보수지원 154,050 146,250 7,800경정 154,050,000원

기 118,500 112,500 6,000

도 35,550 33,750 1,800

액비저장조지원 1,155,350 592,200 563,150

기 660,200 338,400 321,800

도 495,150 253,800 241,350

403 자치단체등자본이전 1,155,350 592,200 563,150

기 660,200 338,400 321,800

도 495,150 253,800 241,350

01 자치단체자본보조 1,155,350 592,200 563,150

□액비저장조지원 1,155,350 592,200 563,150경정 1,155,350,000원

기 660,200 338,400 321,800

도 495,150 253,800 241,350

조사료가공유통시설지원 274,950 0 274,950

기 211,500 0 211,500

도 63,450 0 63,450

403 자치단체등자본이전 274,950 0 274,950

기 211,500 0 211,500

도 63,450 0 63,450

01 자치단체자본보조 274,950 0 274,950

□조사료가공유통시설지원 274,950 0 274,950

기 211,500 0 211,500

도 63,450 0 63,450

축산물위생사업 4,265,787 3,965,787 300,000

국 46,400 46,400 0

기 2,108,227 1,808,227 300,000

도 2,111,160 2,111,160 0

축산물직거래활성화지원사업 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□축산물직거래활성화지원사업 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

동물보호사업 6,482,935 6,282,935 200,000

국 980,450 980,450 0

지 2,400,000 2,400,000 0

특 700,000 500,000 200,000

도 2,402,485 2,402,485 0

AI방역대책비 800,000 600,000 200,000



실국: 농축산유통국 부서 : 축산경영과

정책: 축산업발전사업

단위: 동물보호사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100,000 100,000 0

특 700,000 500,000 200,000

308 자치단체등이전 800,000 600,000 200,000

국 100,000 100,000 0

특 700,000 500,000 200,000

01 자치단체경상보조금 800,000 600,000 200,000

□ AI방역대책 700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원

특 700,000 500,000 200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 농업자원관리원

정책: 지역특화작목육성개발

단위: 고품질우량종자생산보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업자원관리원 5,498,075 5,489,891 8,184

국 379,828 371,644 8,184

기 750,000 750,000 0

도 4,368,247 4,368,247 0

지역특화작목육성개발 3,798,933 3,790,749 8,184

국 379,828 371,644 8,184

기 750,000 750,000 0

도 2,669,105 2,669,105 0

고품질우량종자생산보급 3,798,933 3,790,749 8,184

국 379,828 371,644 8,184

기 750,000 750,000 0

도 2,669,105 2,669,105 0

원종생산보급(보조) 379,828 371,644 8,184

국 379,828 371,644 8,184

101 인건비 326,828 318,644 8,184

국 326,828 318,644 8,184

04 기간제근로자등보수 326,828 318,644 8,184

□벼,보리,콩원종생산인부임

326,828 318,644 8,184경정 326,828,000원

국 326,828 318,644 8,184



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 축산기술연구소

정책: 축산신기술개발보급

단위: 축산신기술연구개발및보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산기술연구소 6,192,812 6,132,812 60,000

기 239,000 209,000 30,000

도 5,953,812 5,923,812 30,000

축산신기술개발보급 3,969,304 3,909,304 60,000

기 239,000 209,000 30,000

도 3,730,304 3,700,304 30,000

축산신기술연구개발및보급 2,184,909 2,124,909 60,000

기 239,000 209,000 30,000

도 1,945,909 1,915,909 30,000

우량암소수정란이식지원사업 180,000 318,000 △138,000

기 90,000 159,000 △69,000

도 90,000 159,000 △69,000

207 연구개발비 60,000 198,000 △138,000

기 30,000 99,000 △69,000

도 30,000 99,000 △69,000

03 시험연구비 60,000 198,000 △138,000

□우량한우구입 60,000 198,000 △138,000경정 60,000,000원

기 30,000 99,000 △69,000

도 30,000 99,000 △69,000

우량암소수정란이식지원사업(자본) 138,000 0 138,000

기 69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

405 자산취득비 138,000 0 138,000

기 69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

01 자산및물품취득비 138,000 0 138,000

□고능력수정란생산및유전능력평가시스템구축장

비구입 138,000 0 138,000

기 69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

희소한우개량지원 60,000 0 60,000

기 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

기 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

03 시험연구비 60,000 0 60,000

□희소한우(칡소)구입 60,000 0 60,000

기 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농축산유통국 부서 : 동물위생시험소

정책: 축산물안전·방역관리

단위: 가축방역사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동물위생시험소 8,651,021 8,535,681 115,340

국 1,681,857 1,681,857 0

기 415 415 0

도 6,968,749 6,853,409 115,340

축산물안전·방역관리 5,193,903 5,192,403 1,500

국 1,681,857 1,681,857 0

기 415 415 0

도 3,511,631 3,510,131 1,500

가축방역사업 3,083,522 3,082,022 1,500

국 1,350,357 1,350,357 0

도 1,733,165 1,731,665 1,500

악성전염병차단및방역 405,463 403,963 1,500

204 직무수행경비 24,400 22,900 1,500

03 특정업무경비 24,400 22,900 1,500

□대민활동비 24,400 22,900 1,500경정 24,400,000원

행정운영경비(동물위생시험소) 3,452,302 3,338,462 113,840

인력운영비 3,171,617 3,061,777 109,840

인력운영비 3,171,617 3,061,777 109,840

101 인건비 3,095,957 2,990,317 105,640

01 보수 2,650,901 2,565,861 85,040

□보수인상 85,040 0 85,040

02 기타직보수 106,685 88,085 18,600

□보수인상 18,600 0 18,600

03 무기계약근로자보수 338,371 336,371 2,000

□보수인상 2,000 0 2,000

204 직무수행경비 75,660 71,460 4,200

02 직급보조비 75,660 71,460 4,200

□직급보조비 27,720 23,520 4,200경정 27,720,000원

기본경비 280,685 276,685 4,000

기본경비 280,685 276,685 4,000

405 자산취득비 70,300 66,300 4,000

01 자산및물품취득비 70,300 66,300 4,000

□ PC(4대) 4,000 0 4,000


